Iam epistolam dedit, quae tandem prodeat necesse est; interim vero eiusdem finem, prouti a Biographo narratur praestat referre.

« Pourquoi quitter, dit-il, un saint, un homme éclairé, que Dieu lui-même vous a donné pour directeur, et qui vous a guidé durant tant d'années avec une sagesse, dont vous, ne sauriez trop remercier la Providence? Il vous a tenue dans l'humilité et l'abjection, mais ne fallait-il pas en agir ainsi pour dompter votre esprit hautain et rompre toute attache à votre propre jugement? Sœur Céleste, je ne vous parle ainsi que pour la gloire de Dieu et le bien de votre âme. Ne vous fâchez pas contre moi, et surtout ne vous ingéniez pas à trouver à tout ceci répliques sur répliques. Croyez moi, sœur Céleste, humiliez-vous devant Dieu, et il vous dispensera ses lumières. Obéissez à vos supérieurs, et vous ne vous égarerez pas. Si vous refusez de vous en rapporter à moi, ou à Mr. Falcoia, prenez au moins conseil de personnes désintéressées; seulement prenez conseil avec l'intention bien arrêtée, non de vous faire donner raison, mais d'embrasser la vérité dès que vous la connaîtrez. Encore une fois, chère sœur Céleste, tout ce que je viens d'écrire, c'est l'affection, que je vous porte en Jésus Christ, qui me l'a dicté. Si vous m'en savez mauvais gré, vous serez injuste à mon égard. Que Jésus et Marie vous donnent d'accomplir la seule volonté de Dieu ».

Nihilominus adhuc propositi tenax, Maria Caelestis frangi nequivit, unde maluit potius e Scalensi Monasterio exulare, quam ab inito consilio vel minimum recedere. Haec sane, quae totius Causae fundamentum sunt, luce meridiana clarius pateant oportet; ad hoc vero praeter recensita documenta, de quibus supra dixi, illud etiam exhibere necessum erit, quod inquit Biographus, quum scribit: « Ces faits consignés dans l'autobiographie de la Sœur Marie Céleste, le sont également dans une relation de la Sœur Marie-Raphael (Matilde de Vico), relation, dont cette dernière affirma solennellement l'absolue véracité ». Utinam Postulatorum votis res auspiciato cedat! Quod si fieri contingat nedum Actoribus, sed mihimetipsi pergratum futurum erit.

RESPONSIO AD ANIMADVERSIONES
R. P. D. SANCTAE FIDEI PROMOTORIS

SUPER DUBIO

An sit signanda Commissio introductionis causae in causa et ad effectum, de quo agitur.

Eme ac Rme Domine,

Nihil auspicius contingere nobis poterat, quam ut vel Fidei Promotor Illmus ac Rmus suarum Animadversionum initio S. Alphonsi Mariae de Ligorio et Mariae Caelestis Crostarosae nomina una simul coniungeret. Neminem enim et nos esse arbitramur, cui commentarium S. Alphonsi et Mariae Caelestis Crostarosae perlegenti unum ab altera cogitatione sua umquam licuerit seponere. Compertum profecto est tantam sanctissimo illi Viro cum Dei Famula necessitudinem intercessisse, ut mireris sane, si de illo cogitare queas, quin et de alia tibi subeat recordatio. Quippe dum vita ipsi fuit, a consiliis sibi vel etiam conscientiae suae moderatorem habuit Alphonsum Mariae Caelestis Crostarosa. Ille vero Mariam Caelestem Crostarosam divino numine affiatarci agnovit, ab eaque divinam voluntatem de Congregatione SSmi Redemptoris instituenda se didicisse fassus est.

Hinc, vix dici potest quam saepe ac passim inter Christifideles optatum sit, quibusque flagrantibus votis expetitur, ut, Alphonso a Ligorio iam Coelitem honoribus donato, iisdem honoribus et Dei Famula augetur. Quae vota sane et nostra sunt, eoque ardentiora, quo firmior spes animo inhaesit, fore ut iam dies illa illucescat, qua, Ecclesiae Summo Pastore annuente, Commissio introductionis causae Mariae Caelestis Crostarosae signanda sit.

At vero ex hoc ipso Rmus Fidei Promotor suas difficultates se posse exordiri sibi visus est, obiectionem quamdam praeiudicalem, uti vocant, inde derivans, quod mirandum sit, cur nunc primum Mariae Caelestis Crostarosae causa huius sacri fori limen attingat; cum e contra non modo S. Alphonsus, qui ex hac vita duos et triginta annos post ipsam migravit, iam inde ab anno 1839 a Gregorio XVI in Sanctorum numerum

cooptatus sit, sed et nonnulli etiam eius sectatores Beatorum honores iam sint adepti, alii vero eosdem sibi vindicare contendant. Qui factum est, haec est solertissimi Censoris nostri argumentatio, ut causae huic tantae morae iniectae fuerint? Morae autem huiusmodi nonne suspicionem negligentiae aut saltem desidiei Postulatorum in animum inducunt? Quod si negligentia vel desidies intercessit, quomodo nobis privilegio uti licebit, quo Benedictus XIV celebri decreto anni 1741 antiquis causis consultum voluit, quae ob defectum testium *de visu* perpetuo silentio premi debuissent? Id enim prorsus vetaret, subdit Censor, conditio memorato decreto apposta, quae ea est: « quando tamen non constiterit primos auctoritate ordinaria Processus fuisse dolo malo aut culpabili negligentia tamdiu dilatos, donec testes de visu nulli superessent ».

Equidem difficultas ex antiquitate temporis deducta, ex quo Dei Famuli e vivis sublatis sunt, ita ut testes *de visu* nulli supersint *introductioni* causae, *per se* obesse non potest. Multi enim Beatorum ac Sanctorum coetui tum ante tum post memoratum decretum adnumeravit Ecclesia, quorum causa nonnisi post longissimum temporis ab eorum obitu intervallum in hoc foro agi coeperat. Immo ne antiquitas temporis unica foret ratio, cur causae « ceteroquin Dei atque hominum iudicio promoveri dignae, 'ex solo testium de visu quandoque non culpabili defectu, iacerent omnino et perpetuo derelictae, praesertim cum neque raro, claris de coelo signis et prodigiis auditur Deus, huiusmodi defectu non attento, amicum suum ut superius ascendat invitare », celebre illud decretum editum atque promulgatum est, unde obiectioni suae robur ac firmamentum humanissimus Adversarius noster parare studet. Quod quidem decretum ad ambages quascumque certe et clara lege desuper tollendas edicitur.

Neque ab huiusmodi decreti privilegio, quod antiquioribus causis occurrit, nostram causam secludere fas est, ob suppositum tantum in Postulatoribus suspicionem doli mali aut culpabilis negligentiae in apparandis vel struendis Processibus. Porro ni gratuitum assertum in veram demonstrationem vertas, nulla ibi suspicionis ratio dicenda est, ubi eiusdem fundamento nullus est locus. Et re quidem vera, quod habes fundamentum, ut probes grave hoc Postulatorum crimen, quod ii nempe differendo Processum eo spectarent, ut antea omnes *de visu* te-

stes morte e medio tollerentur? Nullum sane est sc nullum esse potuit: non quidem a *priori*, non quidem a *posteriori*.

Non quidem, inquam, a *priori*. Ratio enim atque ipsius causae utilitas id maxime suadebat ut, si fieri potuisset, nullae conficiendis actis intersererentur induciae; cum causa ipsa, quin aliquid detrimenti, e contra multum emolumenti ceptura esset, si tot atque tam illustres Jestes, qui virtutes heroicis atque sanctitatem Servae Dei suis oculis inspexerant, ea omnia luce palam, coram Ecclesiae Iudicibus, in medium proferrent, atque suo testimonio rata explorataque haberent.

Non quidem a *posteriori*. Historice enim certum est eos, quorum intererat, non parum adlaborasse ut Fodianae causae initium daretur: adeo ut, quin negligentiae nota arguere illos possis, quantum ab ipsis erat conficiendum, totum id eos abunde explevisse ultro fatearis. Nam iam inde ab elapso saeculo decimo octavo, id est, haud multos annos post obitum Servae Dei, cum mirae illae sanguinis effusiones ex ipsius corpore dimanassent, Archipresbyter Saggese, cum Romam pergeret ut

Episcopus Montis Pilosi sacraretur, petitiones et documenta ad Processum inchoandum Pio VI, Pontifici Maximo, detulit. Constat id ex litterarum exemplari a Vicario Monialium, Canonico Carolo Ricciardi, Cardinali Firrao missarum. Constat etiam ex eiusdem Cardinalis epistola responsionis, quae adhuc asservatur, in qua impensae ad Beatificationem promovendam necessariae ex ordine recensentur. Anteacto autem proxime saeculo decimo nono, Bernardinus Franciscus Frascolla, Episcopus Fodanus, de inchoando Processu negotium in se suscepit ac revera inchoavit, qui tamen anno 1860 repente abruptus est, cum Episcopus ille de re christiana benemerentissimus, e sua sede per vim exturbatus, alio exulaturus se conferre coactus fuit. Iterum vero antecessoris sui interrupto operi manum admovit Episcopus Ieremia Cosenza, qui, supplicibus precibus ad Apostolicam Sedem datis, strenue studuit ut, quantum ex se erat, de introducenda causa Mariae Caelestis Crostarosae nullus amplius cunctationi esset locus.

Praeter haec illud dignissimum memoratu est, quod Fodanus populus atque monasterii Sanctissimi Salvatoris Moniales numquam vel ab exorando suos Praesules, vel a navanda ipsimet sua opera destiterunt, ut communi omnium voto atque infiammato desiderio fieret satis, et ea tandem rite agerentur,

quae ad Beatorum honores Servae Dei comparandos, ad Ecclesiae sapientissimis leges, perfici fas est. Praestat hac in re disertissimum testimonium, quod Rev. Mater Sor. Maria Theresia Spinelli protulit, ob oculos obiicere: « Per tal motivo desidero ed ho preso a cuore la Beatificazione e Canonizzazione della stessa (Famulae Dei). Anzi dal tempo che sono Religiosa, cioè dal 1833, conosco d'essere stato sempre questo desiderio antico della comunità e del pubblico.... ». Heic illa refert, quae et nos per Episcopum Saggese peracta fuisse narravimus. Subdit deinde: « Secondando il pubblico desiderio, anche da pochi anni or sono, la comunità ed io come superiora, facemmo simile dimanda a Mons. Bernardino Fraseolla, Vescovo di questa diocesi, che, conoscendo anche per altre vie la fama di santità della Serva di Dio, prometteva d'occuparsene. Io stessa dava incarico un'altra volta al Rev. or defunto Sacerdote D. Antonio Rubino, persona ben conosciuta in Roma, acciò avesse spinto di promuovere questa causa, ma per le circostanze dei tempi non ebbe più effetto ».

Haec omnia historica sunt: neque sagacissimum Fidei Promotorem ea fugisse auserim affirmare. Parum admodum tamen illum nobis concessisse arbitror, cum ipsi postremum hoc testimonium animo reputanti tantum ea verba calamo exciderunt: « De Ancillae Dei introducenda causa pluries cogitatum esse ». Ni totus fallor, ex allatis documentis non solummodo de introducenda causa pluries *cogitatum*, sed *pluries actum* atque *adlaboratum esse* luculentissime evincitur.

Neque Opponenten! nobis obiectionem illam, quomodo nempe factum fuerit ut causa haec nostra « nunc primum huius fori limen attingat », valde reformidamus. Non enim ab exitu rei, sed ab insumpto labore et a difficultatibus, quae superandae erant, rem ipsam metiendam esse iudicamus. Atqui ille multus exantlatus est, hae multae atque graves Postulatorum operam praepediebat. Et re quidem vera, parvi ne pendenda ea difficultas, quae a temporum iniquitate exorta est? Revocent, quaeso, in mentem amplissimi Iudices, quot clades, quot luctus decimo octavo exeunte, atque toto fere saeculo decimo nono labente pertulit Ecclesia. Revocent potissimum quibus hostibus fuerint obnoxia sacrarum Virginum coenobia, quanta vi earum domus atque templa impetita, quanta crudelitate earum bona direpta, quot minis infensissimisque legibus fidissimae Christi Spon-

sae perterrefactae, percussae, exagitatae. Perpendant insuper neque praeclarius neque mitius cum Monialibus a SSmo Salvatore nuncupatis actum esse, quibus anno 1860 tot inter detrimenta illud etiam accessit incommodi, quod Bernardinus Frascolla Fodiana dioecesis Episcopus, qui tanto studio in causam Mariae Caelestis Crostarosae incubuerat, sua e sede in exilium pulsus fuerit. Quare a Sanctissimo Salvatore Sororibus, suo veluti patre amantissimo orbatis, atque omnis humani subsidii expertibus, ipsis praeterea eo adductis, ut iam lata lege in dies sua ipsa e domo se posse eiici pertimescerent, nil superfuit, nisi ut divinae voluntati se suaque omnia committerent. Haec secum animo qui reputaverit, eum minime in sententiam iturum esse censeo humanissimi Censoris nostri scribentis « argumentum a temporum adiunctis depromptum, utpote causis omnibus facile accommodandum, pluris faciendum non esse ». Utinam se res ita habuisset, ut ab huiusmodi adiunctis tot inter bellicos civilesque tumultus vel nullam, vel certe non gravem moram causa nostra passa esset! Tanta est enim causae huius bonitas, ut mihi audacior non esse videar, si censere non dubitem eam pacatis temporibus, veluti tranquillo mari incedentem, secundis velis optatissimum portum iam attingere potuisse.

Sed alia praeterea, ceteris missis, commemoranda est difficultas, quae, quominus negotium hoc Fodianum expediretur, omnino prohibuit. De impensarum faciendafum difficultate sermo nobis est, quae ceteroquin, ut scimus, pro qualibet Beatificationis vel Canonizationis causa suscipienda vel promovenda necessariae prorsus sunt. Undenam enim pecuniam sibi comparassent Moniales, non modo non divites, sed maxime paupertatis addictissimae ob ipsum votum, quod vitae religiosae initio nuncupaverant? Quae quidem paupertas, ut a Christi, divini Magistri, exemplis ne latum quidem unguem discederent, inter Sorores monasterii SS. Salvatoris tanta semper fuit, ut alienae caritatis ope quotidie indigerent ad ea sibi procuranda, quae ad vitam sustentandam maxime pertinent. Quod ita cum fuerit, quis pientissimarum foeminarum culpa vertat diuturnas illas causae moras quae non voluntatis vitio, sed pecuniae inopia antea removeri nequaquam potuere? Illud immo addendum est: neque hodieum illas interpositas moras abscissas videremus, nisi illius ac rmius Dnus Petrus Crostarosa, Antistes urbanus, tantae ipse difficultati sponte sua obviam ivisset. Hic sane vir,

quem honoris ergo nomino, aequè pius ac überaus, cui etiam contigit ut avitae cum Beata Gabriella Crostarosa consanguinitati illam etiam cum Maria Caelesti coniungeret, Postulatoris munere in se suscepto, sibi ipsi impensas omnes faciendas attribuit, quae ad ineundam atque peragendam causam requirebantur. Tanta ipsius caritati atque divinae gloriae studio ut amplissimam vicem reddat, Deum ex animo adprecamur.

Unum adhuc restat, ut Iudices aequissimi animadvertant iam inde ab anno 1891 omnia ferme in promptu nobis fuisse, ut in Sacrorum Rituum Congregatione de signanda Commissione introductionis causae Servae Dei Mariae Caelestis Crostarosae agi posset. At Fidei rmi Promotores, licet diligentissimi atque alacritate sua plurimum commendandi, tot negotiorum mole distenti, patrocini nostri scriptis animadversiones suas ad hunc annum 1901 differre coacti sunt. Quod adnotatum volumus, ut inde magis magisque elucescat, causis quidem pluribus ac variis dilatam esse quaestionem, quae iudicio vestro, Patres amplissimi, hodie proponitur, verum inter causas illas nullo pacto malum dolum vel culpabilem negligentiam Postulatorum esse recensendam.

Sed iam, praeiudiciali quaestione expedita, ad obiectiones diluendas contra probationes allatas, quibus causa nostra ininitur, properemus.

CAPUT I.

De Probationibus.

Cum probationes nostrae Processu contineantur, qui Ordinaria auctoritate in ecclesiastica Curia Fodiana instructus est, abs re certe non est quod eiusdem acta expendantur. Haec autem expendens, plura a iure nostro devia admissa fuisse affirmat rmi Fidei Promotor, non ita gravia tamen, ut ipsius iudicio Ordinariam inquisitionem irritam faciant. Quare et ipse ea nunc seponit, ad aliam iudicii sedem, utpote opportuniorem, remittenda, ad illam sedem nimirum, in qua de Processuum validitate disputari solet. Sed de hoc uno interim ipsi praestat dicere: contra scilicet sapiens decretum huius Ordinis peccatum esse, quod anno 1870 prodiit, quoque cautum fuit « ne deinceps in condendis quibusvis Processibus tam Ordinariis quam Apostolicis, ad eiusdem Servi Dei causam pertinentibus,

eadem persona diversis officiis successive quidem, utcumque priori expleto et dimisso, fungi possit, sub poena nullitatis ». Contra hoc decretum peccatum est, inquit, quia R. D. Vincentius Ricotta, qui uti II testis ex officio examinatus est, postea in hoc eodem Processu in Notarium adscitus, hoc. novo munere functus est.

Candide fatemur et memoratum decretum cum adiecta clausula nullitatis prodiisse anno 1870, et adversum ipsius praescriptum semel offensum fuisse in Fodiano Processu instituyendo. Id enim aperte liquet tum catalogum testium, tum Processum ipsum perlegenti, quemadmodum egregius Censor animadvertit. At in fraudem ne legis, aut ob initum alicuius consilium, aut consulto tandem peccatum est? Ipsum Adversarium nostrum, quippe quem aequissimum omnes semper novimus, ab hoc vel tantummodo cogitando quam maxime abhorrere existimo. Quid? Legi certe obtemperatum non est, sed hac dumtaxat de causa, quia ipsa lex ignorabatur. Nec mirum sane quod decretum illud in Fodiana Curia haud nosceretur. Quemadmodum enim in iurisprudencia civili usuvenire non raro solet, ut quaedam nova praescripta, quae a legislatoribus feruntur, fugiant aliquando causarum patronos vel legisperitos, ideo quia temporis exiguitas eos impediit, quominus usu atque experientia illa callerent; ita in foro Ecclesiastico accidere potest, ut quaedam, quae non satis vetera in iure nostro dici queunt, vel eos omnino lateant, vel ex eorum memoria defluant, qui nihil habent antiquius, quam ut legi pareant, nihilque efficere cupiunt, quod ipsius praeceptis conformatum non sit. Quod quidem eo verius pro Curia Fodiana affirmandum esse reor, quo recentior tempore dioecesis illa esj., et quo minor proinde ipsius hominum usus in capessendis pertractandisque Processibus, qui Beatificationi et Canonizationi Sanctorum inserviant.

Si quid igitur in sapientissima huius sacri fori disciplina relaxatum est, id tantum culpae materiali, non formali vertendum est. Iamvero cum culpa materialis omni dolo, omni fraude, omni denique prava voluntate vacet, prouti morales Theologi docent, in iis porro versari nos dicendum est, in quibus Ecclesia, benignissima omnium mater, indulgentia sua uti solet erga Alios ceteroquin obsequentissimos. Ad hanc quidem indulgentiam et nobis confugere dulce est, ac propterea Summi Pontificis benignitatem enixis precibus rogamus, ut defectum,

qui in Fodianum Processum, ipsis Iudicibus insciis, irrepsit, auctoritate ille sua sanatum velit.

At graviora sunt, inquit solertissimus Fidei Vindex, « quae ipsam probationum vim attingunt ». Quod sane ut demonstret, hoc statuit assertum: nimirum pro Fodiana causa testes affluisse multos, at parum eidem causae utiles evasisse. Cur? Quia sive testes, sive contestes ii sint, tribus aut quatuor exceptis, omnes, utpote super peculiari quodam facto tantum quaesiti, adeo ieiuni sunt, adeo pauca in iudicio proferunt, ut unam alteramve rem dumtaxat affirmant, quae « ut plurimum vel peculiarem quamdam gratiam, vel mirum quoddam factum respicit ». Ipsi Iudices, subdit strenuus Censor, intellexerunt non multum commodi a tam paucis testimoniis in causam derivatum iri: quare testes iam interrogatus examini iterum subiiciendos esse statuerunt.

Huic tamen animadversioni, quae prima fronte gravis et solida esse videtur, omne subvertere fundamentum facile est. Et sane huic recidit obiectio, quod causa nostra nonnisi tres aut quatuor testes vindicare sibi possit, qui de Mariae Caelestis Crostarosae virtutibus atque miraculis plenam atque non oppugnandam fidem faciant. Atqui vix dici potest quam longe assertum hoc a re ipsa atque a veritate distet. Ac primo quidem fac parumper non plures, quam tres quatuorve testes nobis suffragari, ideo ne causa nostra reiicienda esset? Scitum quidem est in iure etiam nostro fere semper unum testem nullum testem esse. At nullos ne dicere eadem ratione poteris duos testes? A fortiori, nequaquam nullos habebis testes, si tres hi numerentur. Multo autem minus nulli testes dicendi sunt, si quatuor eos esse compereris, praesertim cum, te ipso iudice, nihil inveniatur, quod ipsorum testimonio opponere queas. Ex hoc ipso igitur, quod nobis egregius Censor concedere non abnuit, eruitur iam satis probatum a nobis esse coram Iudicibus nostris, quod probandum in causa assumpsimus. Consulto vero dixi: fac parumper non plures quam tres quatuorve testes nobis suffragari. Scimus enim et contendimus testes et contestes nobis bene adstipulari sex et decem supra centum: quod enimvero consertissimum testium agmen difficile admodum est in aliis causis invenire. Quam vero causae nostrae utiles ii sint, malo ut quisque vestrum, Iudices, Summarium legens, omnis praeiudicii expers, ipse per se videat.

Neque illud opponas, magnam testium partem rursus ab Iudicibus Processus Ordinarii ad dicendum testimonium esse vocatam, atque hinc argumentando inferas hac de causa eos denuo interrogatus fuisse, ut ab ipsis aliquid extricaretur, quod tandem causae prodesset, quae ex istorum aliorumque testium responsis nondum in tuto fuerat posita. Hanc interpretationem, porro utpote gratuitam atque historicae veritati minime consentaneam, reiicimus: et mirum quidem nobis videtur quod eidem adeo induisent clarissimus Fidei Promotor, ut suam eam facere non dubitaverit. Haec duo enim verissima sunt. Primum est, quod tanta ac tam eloquens fuit testimoniorum copia, ut, ad vitandum onus superfluae probationis, super nonnullis tantum interrogatoriis plures testes examinandos esse Iudices censuerint. Alterum est quod ipsi Iudices, cum comperiissent examen alicuius testis super omnibus et singulis interrogatoriis non institutum sub poenam nullitatis cadere, stauerunt non quidem ut omnes sexaginta et duo testes ad iudicium revocarentur, sed ex iis aliquot solummodo, ii nempe, pro quibus quaedam fuerant ommissa interrogatoria, cum primitus interrogati fuerunt. Operae pretium est, ut verba Processus, quae ad hanc rem faciunt, et nos inde exscribamus. « Et expleto examine supradicti Testis, cum Illmi ac Rmi Domini Iudices compererint Testium omnium examen sub poena nullitatis super omnibus et singulis Interrogatoriis a Rmo Domino Promotore Fiscali exhibitis instituendum esse, eidem Rmo Domino pandiderunt sibi in animo esse, ut iterum in iudicium vocentur plures e Testibus a causae Postulatore inductis (non igitur sexaginta duo) ad hunc effectum, ut scilicet ipsorum examen, quod antea ad evitandum onus superfluae probationis super nonnullis tantum Interrogatoriis factum fuerat, modo compleatur, et iuxta omnia et singula in antecedenti examine ommissa renovetur ». Quin igitur paucitatem probationis, ut vides, dolerent Iudices, veriti contra ne haec plus aequo excrevisset, ab excutiendis pluribus testibus, quoad omnia et singula, abstinuerant. Quod si postea et hos peculiari magis et severiori examini subiectos voluere, propterea id egerunt, ut admissum errorem emendarent, quo profecto factum erat, ut plura testimonia ad iuris normam irrita haberentur.

At Adversarius sagacissimus suae insistens obiectioni, quod scilicet duo et sexaginta testes denuo examinati sint, quia non

latuit Iudices eos antea nil fere utilitatis causae attulisse, contendit eosdem nec post iteratum examen bono causae consuluisse. Ratio ipsi praesto est: quia hi testes, inquit, nihil fere de Ancilla Dei noverant. Quod ut probare conetur, nonnullos testes ex iis, qui rursus in iudicium vocati sunt, ipsosmet loquentes inducit, atque in ipsorum dictis haec duo, ad ipsorum ignorantiam demonstrandam, deprehendit: primum est quod vix quaedam ii, novis propositis interrogationibus, afferant, quae nonnisi ad miraculorum famam pertinent; alterum, quod unicam suae scientiae originem a vitae commentario, quem Ancilla Dei, Confessario iubente, ipsa de se exaravit, sibi repetendam esse fateantur. Agite vero, aequissimi et Emi Iudices, num haec duo iure suo affirmare possit egregius Fidei Vindex perpendamus.

Ac primo quidem advertatis, velim, etiamsi verum esset paucos illos testes, ad quos Adversarius appellat, nil proferre nisi ea, quae ad famam miraculorum pertinent, non ideo tamen ipsorum novum examen inutile causae dici posse. Praeterquam quod enim illo examine omnis error iuris amandatur, facultas etiam multis testibus fit, ut, quae de Mariae Caelestis Crostarosae virtutibus ac sanctitate noverint, in medium proferant. Ac mirum sane est, quod cum testimonia huiusmodi plurima inveniantur in novo examine, in iis potius consistat Censor, in quibus, ob quamdam forte verborum ambiguitatem aliquam difficultatem sibi visus est se posse arripere, quam in rem suam derivaret. Cur, rogo, ea testimonia ob oculos non habuit, quae ab iis, qui testi XXIII praeivere, in novo examine reddita sunt? Cur non etiam illa, quaeso, repetiit memoria, quae ab iis, qui testem XXVIII ex ordine subsequuntur, Processui consignata fuere? In illis atque in istis profecto ea non offendisset solummodo, quae de fama miraculorum loquuntur, sed plurima quoque ei occurrissent, quae de Ancillae Dei ortu, de pueritia, de adolescentia, de rebus gestis, de vita sanctissime acta, de obitu valde pretioso in conspectu Domini sermonem faciunt.

At iis ipsis in testibus, quos recenset diligentissimus Censor nimirum XXIII, XXIV, XXV, XXVI, XXVII, XXVIII, adeo ne opportuna de sanctitate Servae Dei testimonia, quae causae inserviant, desiderantur? Qui id asserat, eum se fallere, luce clarius manifestum est. Age enim: ad recensitos modo testes

penitius investigandas te provoco. Utique Testis XXIII initio novae interrogationis haec habet: « È inutile il dimandarmi, perchè io conosco solo quanto vado a dirvi ». At cur ea obliviscens, quae proxime sequuntur: « Ricordo adunque che la Serva di Dio nel Battesimo ebbe nome di Giulia, che nella piccola età fu modello delle fanciulle contemporanee, che guasta alquanto da una serva si raffreddò nel fervore, ma che poi ravveduta cercò di risarcire le leggere sue mancanze con confessione generale, con lagrime, con aspre penitenze. Non saprei precisarle, ma mi è stato parlato sempre di eroiche virtù da lei praticate, di eroica penitenza, ed io ricordo aver tenuto nelle mani neri ordigni di penitenza, che furono presi dai confessori pro tempore. Ricordo d'aver inteso parlare delle sue grandissime persecuzioni, sofferte per opera di novizie, superiore, « confessori, sacerdoti. Ho inteso parlare della sua morte prodigiosa etc. ». In hisce, uti vides, ne verbum quidem facit testis de fama miraculorum, multa contra profert, quae virtutes heroicas et vitae sanctitatem designant.

Testis XXIV ita loquitur; « Io conosco tanto per quanto sta scritto nella vita, quindi, rispondendo a tutti i quesiti, non farò altro che ripetere quello, che nella vita sta scritto, circa la nascita, la fanciullezza, le virtù, le penitenze, i doni straordinarii da Dio ricevuti e tutt'altro ». Uberius ne afferri poterat testimonium, quod de heroicis virtutibus, de sanctissimis moribus fidem faceret, cum ea omnia adamussim enarrentur in ipso Titae commentario, quem de se Dei Famula scripsit? Atqui hic commentarius non quidem de fama miraculorum, quae post eius obitum patrata sunt, sed de rebus a Serva Dei gestis legentem facit certiozem.

Sed perge, quaeso, ac testem XXV consulamus. Haec huiusmodi profert testimonium: « Vi pregherei ad astenermi dalPinterrogarmi su tutti gli articoli; perchè oltre di quello, che ho detto negli Interrogatorii, nulla più conosco ». Quo in testimonio declarat quidem testis se nihil praeter ea scire, quae primi examinis interrogationibus iam respondit: sed insuper si quid ab ea doceri velis, eo te remittit. Iamvero si priora illa responsa legas, quaedam porro in iis reperies, quae Servae Dei miraculorum famam testantur, at satis etiam testimonii invenies, quod ipsius sanctitatem non obscure praedicet. Huc faciunt, ut cetera omittam, illa verba: « Tutte le persone, colle quali io ho par-

lato, la ritengono come Santa, sia qualunque la condizione loro,, ma tutte timorate di Dio e prudenti. Questa fama la credo generale, e non mai interrotta ».

Sed magis ne fortasse existimes clarissimi Promotoris Fidei obiectioni favere ea, quae apud testem XXVI leguntur? Nequaquam profecto. Et re quidem vera, testis XXVI praeterquam quod innuerit Mariam Caelestem Crostarosam sanctam omnium consensu appellari « Priora santa, come per comune voce si appella »; affirmat etiam se nihil iis addere posse, quae primis interrogationibus dederat, ac praeterea sibi facta omnia constare asserit, quotquot in prioribus ducentim sexaginta quatuor articulis postremi examinis continentur. Quid vero in hisce articulis exhibetur, nisi id quod potissimum ad Servae Dei virtutes heroico modo exercitas, atque ad eius sanctissimam vitam demonstrandam plurimum valere dicendum est? Ad illa vero, quae anteactum examen spectant, id satis sit in memoriam revocasse, quod eadem testis retulerat: « La opinione di tutti è che la Serva di Dio sia già una Santa, nè ho inteso mai da alcuno dire il contrario ».

Testis XXVII et ipsa suum testimonium minime ad famam miraculorum Servae Dei coarctat, siquidem haec habet: « Tutti gli articoli citati, sui quali leggendoli mi domandate, non sono che la ripetizione di quanto ho sempre letto nella vita della Fondatrice ecc.». Ac postea: «Posso dire che generale è la opinione che la Madre Priora gode già la gloria del Paradiso; perchè la vita di lei virtuosa, conosciuta dalle contemporanee, e la santa sua morte fecero sorgere spontaneo il giudizio che essa avesse fatto una morte preziosa».

Superest iam ut testem XXVIII inspiciamus, quae nihilo secius, ac alii, maxime causae nostrae utilis habeatur necesse est, utpote quae ne dum in Famulae Dei miraculorum fama immoretur, se omnibus articulis responsuram profitetur, qui ei per novum examen proponuntur. Audi ipsius verba: « Io ricordo le domande, che mi furono fatte nell'interrogatorii, ma poichè quelle sugli articoli le trovo più chiare e dirette a quanto è riferito nella vita, così a queste risposte (forte legi debet - dimande -) cui mi sono presentata, rispondo ». Quod vero in articulis ut plurimum de rebus gestis a Serva Dei, de eius heroicis virtutibus atque sanctitate sermo sit, iterum iterumque iam diximus, ac notum pervulgaturnque est.

Quae cum ita sint, praeclarissimi Fidei Promotoris argumentation! non multum vis inesse existimo. Cum enim ignorantiam testium circa Mariae Caelestis Crostarosae virtutes et sanctimoniam sibi demonstrandam proposuisset, illud contra nos urgebat, eos nonnisi de fama miraculorum esse loquutos, atque in exemplum ex iis sex seligebat, qui ceteris imbecilliores ipsi videbantur. At cum demonstratum hactenus a nobis sit, et hosce testes opportuna scientia esse instructus et plura in causae commodum quoad ea, quae in iudicio rogabantur, attulisse, equidem plane non video quomodo de inductis sex illis testibus gratulari ipse sibi possit.

Sed enimvero, testes improbat Adversarius etiam hac de causa, quia nempe si quid hi proferunt in iudicio, totum id a commentario vitae Servae Dei se didicisse fatentur, quod certe sus deque probationem subsidiariam verteret, cuius quidem non scriptas narrationes sed oralem traditionem caput esse oportet. Demus et heic parumper aliquot ex allatis testibus «uam totam scientiam ex commentario vitae, quem de se, iussu Confessarii, Famula Dei conscripsit, derivasse. Ideo ne in negotio subsidiariae probationis ipsorum enarrationem impugnabis? Minime sane, cum historico illo documento fidem denegare nequeas, ipso Benedicto XIV docente, « absonum profecto esse fidem non praestare iis, quae Servi Dei de se ipsis retulerunt » (*De Serv. Dei Beatif. et Beçit. Canonica, lib. III, cap. X, pag. 120*). Quod quidem tunc magis affirmandum est, cum tot tantique alii testes in Processu suppetant, qui aliunde ac a vitae Famulae Dei commentario se scientiam suam hausisse asserant. Neque reponat egregius Adversarius, Postulatores de coniungendo legitime actis commentario non cogitasse. Verum utique est, ne actorum moles plus nimio augetur, illis commentarium de quo loquimur, additum non esse. At nihilo minus ille commentarius huic amplissimorum Patrum coetui notus dicendus est, utpote qui una cum aliis Servae Dei scriptis Sacrorum Rituum censurae exhibitus atque per ipsorum iudices probatus sit. Quod si solertissimus Fidei Adsertor et documentum illud in acta computandum esse existimet, res in integro est, ut, cum primum Apostolicus Processus struendus sit, id etiam confici possit.

At vero ut ad testes reditum faciamus, concessionis gratia Censori clarissimo paulisper permisimus, ut obiiceret in non-

nullos ex iis totam testimonii scientiam a Servae Dei commentario dimanasse. Et re quidem vera, non inde solummodo, sed aliis etiam ex fontibus, ac potissimum ex orali traditione testes ipsi, quos nobis opponere studet, ea, quae proferunt, se novisse profitentur. Res ipsis testium verbis dirimenda est.

Testis XXIII etsi in novo examine fassa sit, se parum cum aequalibus Famulae Dei colloquutam esse, et nunc sibi iam praeteritarum rerum memoriam defecisse, plura tamen subdit, quae quidem non se legisse, sed ab aliis audivisse affirmât. Eadem vero in priori examine haec habuerat: « Dimoro in questo monastero da cinquantatrè anni: nell'entrare qui trovai Suor Maria Geltrude La Cecilia, ancor vivente, come anche Suor Maria Antonia Cappuccio, contemporanee della Priora Fondatrice Suor Celeste Crostarosa, e molte altre antiche monache, tra le quali due mie zie Religiose, chiamate Suor Luigia e Suor Colombina Guadagno, le quali sempre mi parlarono della Fondatrice e mi narrarono le sue virtù, la sua santità, i miracoli operati e la santa sua morte ».

Testis XXIV, quae articulis sibi propositis nil se singillatim respondere posse dixerat, quod in vitae commentario non perlegeretur, addit deinde se notitiam Servae Dei etiam ab antiquioribus aetate monialibus accepisse, ac potissimum « dalle vecchie e specialmente da una tale Serafina Lacci di S. Severo-Vicaria e Priora di questo monastero ». Haec autem testis alias prioribus interrogationibus responderat: « Le monache antiche di questa comunità nei primi anni che qui mi racchiusi, e son ormai 46 anni, mi parlarono della Serva di Dio Fondatrice di questo monastero, suor Maria Celeste Crostarosa, sia raccontando qualche fatto particolare della sua vita, sia i fatti portentosi dopo la sua morte ». Atque iterum: « tutte le persone da me viste con tanta devozione raccomandarsi in questa chiesa alla Santa Fondatrice, e ne ho viste sempre d'ogni condizione e sesso, m'hanno ispirata la convinzione, che la stessa Serva di Dio sia nella pubblica opinione ritenuta come Santa, e per la grande santa vita, di cui si ha ancora memoria, menata dalla stessa, e a motivo di miracoli ecc. ».

Contra testem XXV obiicit strenuus Fidei Vindex haec ipsius verba: « Tanto di più, che quello che io potessi asserire da me si conosce per mezzo della lettura della vita della Serva di Dio ». Quod nihil egregio Censori haec verba faveant, res

in aperto est. Et sane, si verba allata penitius inspicias, iis huno sensum subesse videris, non quidem quod dictura testimonium asseruerit se scientiam suam totam a laudato commentario edoctam esse, sed quod etiam in commentario reperiantur quae ipsa in medium proferre posset. Quare illa continuo subiicit, quae perperam a testimonio hoc abscissa video: « A fare però che qualche cosa anche qui dicessi, dico solo quello, che non si può rilevare dalla vita, ed io ricordo di aver inteso, cioè che fece una morte preziosissima, che fu sempre da tutti, e di questa città e di lontani paesi, tenuta per Santa, che Iddio fece per mezzo suo stupendi prodigi ecc. » Et alibi haec retulerat: « Nella piccola età io colla mia famiglia abitavo vicino a questa Chiesa del SSmo Salvatore, e fin d'allora sentii parlare della fondatrice Suor Maria Celeste Crostarosa. Nella età poi di 13 anni mi racchiusi in questo monastero, ove ho sentito parlare da tanti, ed ho veduto moltissimi venerare la sua tomba, ed altri raccontare grazie ricevute a sua intercessione ». Et paulo post: « Tutte le persone, colle quali io ho parlato, la ritengono come Santa ecc. ». Quae profecto commentanda non sunt, ut inde omnibus liqueat et testem XXV plura de Serva Dei novisse, quae non ex eius scriptis sibi innotuisse asseverat.

Neque aliter testem XXVI interpretari tibi fas sit. Haec porro de commentario ob oculos habendo in altero examine mentionem facit, at non profecto ob id causae, quia omnia et singula de Dei Famula ab illo commentario didicisset. Perge enim in hoc testimonio legendo. Post allata a Fidei Promotore verba, haec alia tibi occurrent: « Per costante tradizione è generalmente risaputo... »: vel « generale addivenne in questa città, provincia e fuori l'opinione che la Fondatrice fosse Santa, e questa fama è viva tuttavia ecc. »; vel « allora che io curiosamente dimandava chi fosse quella monaca, mi si rispondeva generalmente è la Priora Santa del Salvatore ». Item haec habuerat, cum prima vice a Iudicibus fuerat interrogata: « Sono quarantatre anni che vivo in questo monastero, ed in tutto questo tempo ho sentito parlare sempre della Serva di Dio Suor Celeste Crostarosa ». Atque iterum: « La opinione di tutti è che la Serva di Dio sia già una Santa, nè ho inteso mai da alcuno dire il contrario ».

Ex hactenus dictis pronum est colligere nequaquam in

causa nostra traditionem oralem deficere, quandoquidem et ipsae testes, quae a clarissimo Fidei Adsertore opponuntur, eae profecto sunt, quae huic subsidiariae probationis fundamento maxime innitantur. Quod vero et a testibus XXVII et XXVIII idem praestitum sit, non est cur multus prosequar. Et sane quoad testem XXVII autumat Censor ea verba nobis adversari: « Tutti gli articoli citati, e sui quali, leggendoli, mi domandate, non sono che la ripetizione di quanto ho sempre letto nella vita della Priora Fondatrice, che è l'unica fonte da cui io ho sempre appreso queste cose ». Atqui haec verba non ita strictiori sensu, prouti sonant, accipienda sunt, sed ad loquentis mentem, quae mens haec erat, ut affirmaret quidem testis narrationem multarum rerum adeo enucleatam ac distinctam, se nonnisi in commentario vitae Dei Famulae perlegisse, minime vero ut praeterea assereret eorundem vel aliorum factorum notitiam aliis etiam ex fontibus sibi par tam non esse. Id sane patet ex toto contextu testimonii, qui contextus, nisi a sanae critices canone discedere omnino velimus, prae oculis habeatur necesse est. Lege sis: « Posso dire che generale è l'opinione che la Madre Priora gode già la gloria del Paradiso: perchè la vita di lei virtuosa conosciuta dalle contemporanee e la santa sua morte fecero sorgere spontaneo il giudizio che essa avesse fatto una morte preziosa. Non per industria umana ma per la operazione dei miracoli in questa città, provincia e fuori generalmente è ritenuta e intesa per Santa... questi fatti io dico provano essere generale la fama che la nostra fondatrice sia veramente, come da tutti è chiamata, cioè una Santa ». Ac paulo post: « Conosco dalla generale tradizione il miracolo stupendo della cieca nata ecc. ». Adhuc eadem testis: « Di tutti gli altri fatti degli articoli seguenti, che riguardano grazie o miracoli, posso dire che ne ho udito il racconto a tempo proprio ecc. ». Hisce adiicias quae alio in loco Processui tradita sunt: « Da molte persone ho sentito parlare della nostra santa Fondatrice fino dal tempo che sono religiosa, cioè dal 1841, e prima pure ». Deinde haec habet: « L'opinione generale, sia in questa città che fuori, ritiene che la Serva di Dio Fondatrice sia stata cara a Dio nella sua vita, e sia oggi ricca di gloria in Paradiso. Persone di ogni condizione così la ritengono e l'hanno ritenuta ». Haec quidem quoad testem XXVII.